Nec dicatur hanc licentiam celebrandi matrimonium, quam Ordi
narii dari solent parochis propriis post impletam inquisitionem de statu 
libero, ad excitandam in eis facultatem se praebendi testes auctoriza-
biles, quam, de iure communi, attentis decretis Congregationis S. Inqui
sitionis de statu libero probando, exercere prohibentur donec accedat 
venia Ordinarii, non dicatur, inquam, hanc licentiam vim etiam dele
gationis habere, ita ut, si forte parochus proprius non sit, matrimonium 
sit validum. 

Concedendum est quidem licentiam praedictam, quam Ordinarii 
parochis etiam propriis dare solent, probato sponsorum statu libero, 
vim habere delegationis ad matrimonium celebrandum ; hanc enim 
licentiam sic pluries interpretata est S. Congregatio Concilii, et notanter 
in illa causa, quam refert Benedictus XIV in Instit. 88, n. 4. 

Verum notandum est hanc S. Congregationis interpretationem niti 
praesumptione, quod revera ita sit voluntas et intentio Episcopi ; dele
gatio enim, cum sit actus voluntatis, debet procedere ex voluntate, nec 

330 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

ultra voluntatem se extendere potest; quod est notissimum. Unde, si 
ex tenore licentiae concessae appareat aliam esse voluntatem episcopi, 
huic voluntati standum est ; praesumptio enim cedit veritati, idcirco, 
quando in formula licentiae Ordinarius addit haec verba «servata 
forma Tridentina » aut similia, etiam S. Congregatio Concilii licentiam 
interpretatur, non de delegatione ad matrimonium celebrandum, sed de 
mera venia ulterius procedendi, positis ponendis. Ita decrevit in Nea
politana 13 Iulii et 19 Dec. 1868 (Acta S. Sedis, tom. 4, p. 241-249; 
289-298). In hac enim causa, episcopus non dixerat simpliciter, ut in 
causa relata a Benedicto XIV: « Concedimus facultatem parocho S. De-
« metrii, ut adesse possit matrimonio contrahendo inter etc. » sed : 
«Parochus, cui spectat, cum iam peractae sint tres publicationes..., 
« celebrabit in sua parochiali ecclesia matrimonium contrahendum 
« inter etc.... servata forma S. Conc. Tridentini (Acta S. Sedis, loco cit. 
« pag. 289) » ; quibus verbis ostendebat suam intentionem esse ut is 
privative parochus celebraret matrimonium, qui esset vere parochus 
proprius ad normam Conc. Tridentini; unde, cum parochus, qui de 
facto celebravit matrimonium, non fuerit parochus proprius, matrimo
nium declaratum est nullum a S. Congregatione Concilii Tridentini. Ita 
etiam decidit S. R. Rota in alia Neapolitana - Matrimonii - 22 Iunii 1767, 
quia in formula licentiae concessae, episcopus adhibuerat verba « ser
vata forma Concilii Tridentini » (Acta S. Sedis, loco cit. p. 297). In his 
ergo casibus praesumptio cessit veritati. 

Porro hoc idem omnino dicendum est in praesenti causa : nam 
1.° Ut patet ex tenore licentiae, Ordinarius dicit se licentiam illam dare 
virtute indulti apostolici; ergo manifestum est hic non agi de licentia 
communi celebrandi matrimonium, quam quilibet Episcopus proprio 
iure dare potest ; 2.° Ordinarius non dat praecise licentiam celebrandi 
matrimonium, sed celebrandi illud « sine praeviis denunciationibus, 
extra ecclesiam, absque ulla ecclesiastica solemnitate, nulla benedictione, 
nullisque precibus adhibitis » quae sunt notissima adiuncta dispensa
tionis in impedimento mixtae religionis ; 3.° in fine formulae leguntur 
haec verba: « sed accitis duobus testibus a S. Concilio Tridentino requi
sitis, servatisque aliunde servandis » ; quae verba cum sint generalia 
complectuntur omnia Ecclesiae hac de re praecepta (praeter ea in quibus 
dispensatum est) et proinde, immo etiam praesertim, praeceptum de paro
cho proprio, quod est omnium gravissimum ; 4.° Tandem, ut supra visum 
est. Rev. D. Monlezun, qui concessit dispensationem, expresse et firmiter 
asserit se, iuxta propriam bene perspectam voluntatem, et morem suum 
constantem, quem e Praedecessoribus suis in Officialitate Parisiensi rece-

S. Bomana Bota. 331 

pisse se dicit, non intendisse aliud dare nisi dispensationem in impedi
mento mixtae religionis. Quae cum clara sint et certa, his procul dubio 
cedere debet praesumptio supradicta. 

Addi potest, ad iuris abundantiam, sequens animadversio. Dato, 
non concesso, Ordinarium Parisiensem hanc revera dedisse delegatio
nem, haec certo remansisset sine effectu. Haec enim delegatio data est, 
non Rev. P. Du Lac, qui de facto celebravit matrimonium, sed paro
cho et primo Vicario S. Magdalenae ; parochus autem seu vicarius dele
gavit Rev. P. Du Lac. Porro notissimum est delegatum non posse 
subdelegare. Quod sancitum est iure romano, L. 5, D. De iurisdictione, 
II, I « More maiorum ita comparatum est ut is demum iurisdictionem 
« mandare possit, qui eam suo iure, non alieno beneficio, habet». Quae 
lex omnino recepta est in iure canonico, ut constat variis locis iuris, v. g. 
Cap. Cum causa, 2, De appellationibus, ubi legitur : « Cum non nisi dele-
« gatus a principe causam alii valeat delegare etc. ». Exceptio fit quando 
ipse Ordinarius delegans dat delegato facultatem subdelegandi ; sed haec 
exceptio in praesenti causa locum non habet, uti patet ex solito tenore 
litterarum dispensationis, de quibus agitur, et ex toto Summario, in quo 
nullum extat vestigium de facultate subdelegandi. Igitur etiam ex hac 
parte nulla fuit Ordinarii licentia ad celebrandum matrimonium.